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Conservación de los papeles de trabajo – RT 371 

La RT 37 introduce un cambio en el plazo de conservación de los resguardos de la 
tarea de auditoría. 
 
 
Recordamos la disposición pertinente, referida al contenido y conservación de los 
papeles de trabajo que trae la nueva norma, en los puntos II.B. 1 a 9 de la 
Segunda Parte: 

 
• A. Normas para el desarrollo del encargo 

 

1. El contador, a través del desarrollo de su tarea, debe reunir elementos de juicios válidos y 

suficientes que permitan respaldar las aseveraciones formuladas en su informe. Su tarea 

debe ser planificada en función de los objetivos del encargo. 

 

 

2. Documentación del encargo 

 

2.1. El contador debe documentar apropiadamente su trabajo profesional en papeles de 

trabajo. 

2.2. Los programas de trabajo escritos con la indicación de su cumplimiento y los 

elementos de juicio válidos y suficientes reunidos por el contador en el desarrollo de su 

tarea constituyen el conjunto de sus papeles de trabajo. 

 

2.3. Los papeles de trabajo deben contener: 

 

2.3.1. La descripción de la tarea realizada. 

 

2.3.2. Los datos y antecedentes recogidos durante el desarrollo de la tarea (en adelante, los 

elementos de juicio), ya se tratare de aquellos que el contador hubiere preparado o de los 

que hubiere recibido de terceros. 

 

2.3.3. Las conclusiones particulares y generales. 

 

2.4. El contador debe conservar, en un soporte adecuado a las circunstancias y por el plazo 

que fijen las normas legales o por diez años, el que fuera mayor, los papeles de trabajo, una 

copia de los informes emitidos y, en su caso, una copia de los estados contables u otra 

información objeto del encargo, firmada por el representante legal del ente al que tales 

estados contables o información correspondan. 

 

 

 

 
1 https://archivo.consejo.org.ar/noticias14/conserv-RT37_0805.html 
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3. El contador debe realizar su tarea dentro del principio de economía aplicable a todo 

control. O sea, para que su labor sea económicamente útil, debe culminarla en un lapso y a 

un costo razonable. Esas limitaciones de tiempo y de costo deben ser evaluadas por el 

contador a fin de determinar si no representan un inconveniente para la realización 

adecuada del encargo. 

 

 

4. Cuando planifica y ejecuta un encargo, dependiendo de su naturaleza, el contador debe 

considerar la significación y los riesgos. 

 

 

5. En la aplicación de los procedimientos seleccionados para los encargos de auditoría, 

revisión, otros encargos de aseguramiento y servicios relacionados, el contador debe tener 

en cuenta que puede actuar sobre bases selectivas, determinadas exclusivamente según su 

criterio (excepto en los encargos para realizar procedimientos acordados, donde la 

utilización de bases selectivas también debe ser de común acuerdo) o apoyándolo con el uso 

de métodos estadísticos. 

 

 

6. Como parte de los procedimientos correspondientes a los encargos de auditoría, revisión, 

otros encargos de aseguramiento y servicio de compilación, el contador debe obtener 

manifestaciones escritas, suscriptas por la dirección con el propósito de confirmar 

determinadas materias o sustentar otros elementos de juicio de auditoría. 

 

7. Los procedimientos usuales que se enuncian en los capítulos específicos a cada encargo 

pueden ser modificados, remplazados por otros alternativos o suprimidos, atendiendo a las 

circunstancias de cada situación. En estos casos, el contador debe estar en condiciones de 

demostrar que el procedimiento usual no fue practicable o de razonable aplicación o que, a 

pesar de la modificación, remplazo o supresión, pudo reunir elementos de juicio válidos y 

suficientes. 

 

8. Los procedimientos usuales, en cuanto fueran de aplicación, deben ser utilizados además 

en la revisión de operaciones o hechos posteriores a la fecha del cierre de los estados 

contables u otra información objeto del encargo y hasta la fecha de emisión del informe del 

contador, cuando correspondiera, para verificar en qué medida pudieron haberlos afectado. 

•  

9. Cuando el contador utiliza el trabajo de un experto, evaluará si el experto tiene la 

competencia, la capacidad, la objetividad y la independencia necesarias para sus fines, 

dependiendo del riesgo involucrado. 

 

• Se aprecia en consecuencia que la RT 37 extiende a diez años como 
mínimo la obligación de conservar las evidencias de las tareas realizadas. 


